Hakikatnâme’den:

Ayan-ı ins ü cin de anın feyzidir cûd-i faş
Etvar-ı cism ü can da anın lutfıdır nihân

Ubbad anın ibadet-i zevkında dil-firuz
Aşk anın muhabbet-i şevkında can-feşân

Kim vasf idebilir Hakîkî bu râzı çün
Sığmaz bu marifetde hemân kü

3. ÂŞIK-I HAKIKÎ SADIKÎ BABA
(1135/1722) 17. YY

KITAP:
200x135, 160x110, 37 vr. 19 st. 2 sütun. H. Nesih, Bakır

Cetvelli, Yer yer sürh. Baş ve sondan eksik.
Aslen Kayseri merkezinde bulunan Çiftönü Mahallesi’n-

dendir. Kayseri âlimlerinden dinî ve manevî ilimleri tahsil
ettikten sonra aynı şehirde şeyhlik makamına erişmiştir.

“Sâdikü’l-vâdü’l- Emîn”e sen bağışla kıl selîm
s. 44

1. HAKIKÎ:
Asıl adı Mustafa olup, şiirde “Hakikî”

mahlasını kullanmıştır. Osman Paşa’nın
oğludur. Doğduğu memleket olan Bağdat’ta
kolağası iken Bağdat valisi Hızır Paşa ile
arası iyi gitmemiş olduğundan 963/1556
yılında Hindistan’a gitmiş oradan bir daha
dönmemiştir.

Kendisi Arapça ve Farsça bildiği hâlde
genellikle Türkçe şiirler yazmış olduğu
kaynaklarda belirtilmiştir.

2.YÛSUF-I HAKIKÎ (D: ...-Ö: 1487)
Hamid b. Musa el-Kayserî (Somuncu

Baba) diye tanınmış olan Şeyh Halvetî’nin
en küçük oğlu Yûsuf’tur.

Kayseri iç kalesinin Arslanlı Kapı denilen yerinden girildik-
ten sonra gelen koridorunu geçince ikinci girişinde mermer
üzerine işlenmiş Farsça bir kitabe yer alır. Başlıkta yer alan
hususu bu kitabeden öğreniyoruz.

Bu bina tamamlandı
Eğer Nebî’nin Hicret yılını (tarihi) bana sorarsan
Sekiz yüz yetmiş senesidir.”
(H. 870/M. 1465-1466).1

Bu kitabeden Kayseri iç kalesinin H. 870 (M. 1465-466)

1 Halil Edhem; Kayseriyye Şehri, s. 129-131; Ahmed Nazif; Mirat-ı Kayse-
riyye, s. 110.

Karamanoğlu Pîr Ahmed Bey’in Kayseri Kale kitabesinin
tercümesi şöyledir:

“Rum (Osmanlı) hükümdarının bakmasıyla
Kayseri Kalesi imar edildi
O Han’ın adı Muhammed’dir
Saadet yurdu Bağdâd olsun
Onun kulu Pîr Ahmed eliyle

senesinde Karamanoğlu Pîr Ahmed Bey tarafından tamam-
landığı ve onun o aralık Fatih Sultan Mehmed Han’ı metbuu
olarak tanıdığı öğrenilmektedir. Karamanoğlu İbrahim Bey,
Sultan II. Murad Han’ın bir kız kardeşiyle evli olup, bu evli-
likten dünyaya gelen altı oğlundan biri Pîr Ahmed Bey’dir.
İbrahim Bey’in ölümü üzerine (H. 868/M. 1463-1464) diğer
bir eşinden olan oğlu İshak, Akkoyunlu beyi Uzun Hasan’ın
korumasıyla Konya’da cülûs ettirilirse de Fatih Sultan Mehmed
Han, akrabalığından dolayı Pîr Ahmed’i himaye edip, kendisine
yardım da göndererek, İshak’ı Konya’dan çıkarır. Bu sayede
Pîr Ahmed Karamanlılar tahtına cülûs eder.

▲ Tennuri Çeşmesinin Kitabesi

▲ Kitabe

▲ Dış Kale Surları

neyle Osmanlı Devleti’ne harp ilân ederek dikbaşlılığını ispatlar
(H. 871/M. 1466-1467). Pir Ahmed Bey bozguna uğradığından
anılan yılda Konya Kalesi kati surette Osmanlıların eline
geçer. Bu durum Karamanlı Beyliği’nin çöküşüyle neticelenir.
Gerçi bu mağlubiyetten sonra Pîr Ahmed Lârende ve Niğde
taraflarına çekilerek, Osmanlılarla mücadeleye devam eder. O,
aynı zamanda kardeşleriyle de uğraşmaya mecbur olduğu gibi
bu kadar felâkete karşı koymaya muktedir olamaz. Bu sırada
çoluk çocuğunun da Osmanlılar tarafından esir edildiğini
görmekle tümüyle karamsarlığa kapılıp, üzüntüsünden intihar
kasdıyla kendisini sarp bir tepeden aşağı atarsa da ölmediğin-
den Tarsus’a kaçar (H. 879/M. 1474-1475). Pîr Ahmed bir sene
daha türlü düşkünlük içinde Şam (Suriye) hududunda vakit
geçirdikten sonra ölür (H. 880/M. 1475-1476).

KAYSERI KALESINDE FATIH SULTAN
MEHMED’E AIT DIĞER BIR IZ

Fatih Sultan II. Mehmed, Kayseri’yi Karamanoğullarından

zapt eder ve Osmanlı hâkimiyeti altına alır. Daha sonra da
şehrin iç kalesini tamir ettirir. Fatih’in, Kayseri Kalesi’nin doğu
kapısı üzerinde bulunan Arapça kitabesinin tercümesi şöyledir:

Onun şiir kitapları ve bir de divanı mevcuttur.4

Şeyh İbrahim Kayseri’de irşad ile meşgulken büyük bir
kabız hastalığına yakalanır. Her ne kadar çalışırsa da kabzın
çözülmesi mümkün olmaz. En son çare olarak Akşemseddin’i
ziyaret etmeyi ve yakalandığı kabız hastalığını da tedavi ettir-
meyi kararlaştırarak yola çıkar (H. 848/M. 1444).

Bu sırada Akşemseddin, İskilip yakınındaki Evlek köyünde-
dir. Fakat Karamanoğulları’nın karışıklık zamanı olduğundan
İbrahim Tokat’tan dolaşır. Yolda bir yerde konakladığında bir
rüya görür. Rüyasında Akşemseddin’in suretinde birisi gelir.
Arkasında önü dikilmiş bir cübbe, başında taç, altında peştamal.
Adam sonra sıcak bir tandırın üstüne oturur:

“Sen dahi kabzı gidermek için böyle yap!” der.
Bunun üzerine Şeyh İbrahim, orada hizmetini gören Hoca

Ahmed Dede’ye tandır kazdırıp içinde ateş yaktırır. Tandırın
üzerine işaret edildiği gibi oturur ve ter döker. Aynı anda kabız
hali giderek, gönül açıklığı âlemi gelir. Sonra şeyhin huzuruna
gidip gördüğü rüyayı ve yaptıklarını ona anlatır.

Halit; Kayseri Kitâbeleri, s. 47.
3 Kale Camii’nin vakfiyesinin tarihi H. 883/M. 1478-79’dur. Çayırdağ,

Mehmet; Kayseri Tarihi Araştırmaları, s. 225. Ahmed Nazif; Mirat-ı
Kayseriyye, s. 31. Halil Edhem; Kayseriyye Şehri, S. Dal. Gabriel, Albert
(Çev: Tütenk, Akif); Kayseri Türk Anıtları, s. 32.

4 Uzun, Mustafa; “İbrahim Tennûrî”, DİA, c. XXI, s. 356. Eserleri basıl-
mıştır.

Bunlardan birincisi Şeyh
İbrahim Tennurî’nin, ikincisi oğlu ve halifesi Şeyh Lütfullah’ın,
üçüncüsü de yine onun oğlu ve halifesi Ali Sultan’ındır.

Şeyh Tennurî Türbesi’nin üzerinde bulunan Arapça kita-
benin tercümesi şudur:

“Bu mübarek türbe Sultan Mehmed Han oğlu Sultan Baye-
zid Han zamanında sekiz yüz seksen dokuz senesinde yapılıp
şereflendirildi.” (H. 889/M. 1484-1485)6

Eser, türbe mimarîsi bakımından Kayseri’de Selçuklu
geleneğinin son numunesidir. �

5 Fidan, Mustafa; İbrahim Tennuri Hayatı ve Eserleri, s. 19. Âlî, (Haz:
Uğur, A. vs.); Künhü’l-Ahbâr, s. 408 – vr. 160b.

6 Özbek, Yıldıray-Arslan, Celil; Kayseri Taşınmaz Kültür Varlıkları
Envanteri, c.